[image: image1.jpg]

[image: image8.png]

CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU

R E Q U E R I M E N T O  Nº. 204
SESSÃO ORDINÁRIA DE 17/3/2025
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:
A Praça “Ordem dos Advogados”, localizada na Rua Visconde do Rio Branco, esquina com o início da Rua Papoula, fora instituída pela Lei nº 4.415 de 28 de agosto de 2003. À época, em referida praça foram construídos “totems” que faziam menções ao crescimento populacional da cidade de Botucatu/SP, conforme as décadas e também, os diretores da Subseção da OAB/Botucatu nos períodos respectivos, conforme fotos que segue:

	[image: image9.png]CAMARA MUNICIPAL
BOTUCATU-SP

	[image: image2.jpg]

[image: image3.jpg]

Infelizmente, com o passar dos anos, referida praça e os itens nela constantes, foram sendo degradados e depredados conforme se verifica pelas seguintes fotos:

[Parte Integrante do Requerimento nº 204/2025]
	[image: image4.jpg]

	[image: image5.jpg]

[image: image6.jpg]

Nesse sentido, referida praça necessita de uma revitalização com urgência, com a recolocação das informações anteriores e inclusive, que contemple a atualização das informações que nesta praça deveriam constar, no sentido de atualizar referidos “totems”.

[image: image7.jpg]

[Parte Integrante do Requerimento nº 204/2025]
Sabendo que o pedido aqui efetuado atenderá demanda da população como também, da advocacia botucatuense, assim, REQUEREMOS, nos termos da Lei Orgânica do Município e após cumpridas as formalidades regimentais, que seja oficiado ao Secretário de Infraestrutura, RODRIGO COLAUTO TABORDA e ao Secretário de Zeladoria e Serviços, MÁRCIO ROBERTO DOS SANTOS, revitalizar a Praça “Ordem dos Advogados”, com as melhorias de praxe e principalmente, com a recolocação e renovação das informações que nela deveriam existir, conforme aqui trazido, sendo certo que referidas informações encontram-se à disposição junto à 25ª Subseção da Ordem dos Advogados do Brasil – Botucatu, com o ex-presidente Dr. José Eduardo Rodrigues Torres.
Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 17 de março de 2025.
Vereador Autor NUNO GARCIA
PODEMOS

NAPG
Edifício “Vereador Abílio Dorini” – Praça Comendador Emílio Peduti, 112 – 18600-410 - Fone: (14) 3112-2650  – Botucatu – SP

http://www.camarabotucatu.sp.gov.br  E-mail: diretoria@camarabotucatu.sp.gov.br